Дело №5-29-1/2019

(№5-29-479/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 января 2019 года                                                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении атамана ХУТОРСКООГО КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА "БАХЧИСАРАЙСКОЕ" Чвикалова Владимира Яковлевича, *** года рождения, уроженца ГОР.МАХАЧКАЛА ДАССР, проживающего и зарегистрированного по адресу: ***, адрес регистрации юридического лица: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № *** от *** года, составленному специалистом I разряда отдела камеральных проверок ИФНС России по Бахчисарайскому району Ф.И.О., установлено, что Чвикаловым Владимиром Яковлевичем, атаманом ХКО "БАХЧИСАРАЙСКОЕ", расположенного по адресу: ***, совершено административное правонарушение, а именно: несвоевременное представление в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым по адресу г. Бахчисарай, ул. Симферопольская, 3, налоговую декларацию по налогу на прибыль организации за 6 месяцев 2018 года, что подтверждается выпиской из программы «СЭОД», peг. № 1341301.

Тем самым своими действиями Чвикалов В.Я. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Чвикалов В.Я. в судебное заседание 11 января 2019 года не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 11 января 2019 года Чвикалов В.Я. извещался по адресу проживания и регистрации, указанного им в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи конвертом с отметкой «истек срок хранения».

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Чвикалова В.Я. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 3 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, считаю, что в действиях атамана ХУТОРСКООГО КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА "БАХЧИСАРАЙСКОЕ" Чвикалова Владимира Яковлевича усматривается нарушения требований части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 15.6 КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) на налогоплательщики (налоговые агенты) представлять налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

Согласно п. 2 ст. 285 НК РФ отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие, и девять месяцев календарного года.

Таким образом, декларация по налогу на прибыль организации за 6 месяцев 2018 года должна была быть представлена в налоговый орган не позднее 30.07.2018 года.

Фактически декларация по налогу на прибыль организации за 6 месяцев 2018 года была представлена ХКО "БАХЧИСАРАЙСКОЕ" в налоговый орган 29.08.2018 г., что подтверждается выпиской из программы «СЭОД», peг. № ***.

Временем совершения правонарушения является *** г. Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица - ***.

Вина Чвикалова В.Я. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протокол об административном правонарушении № *** от *** (л.д.1-4), выписка программы «СЭОД» (л.д.5), копия декларации(л.д.6), копия уведомления от 30.10.2018г. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении(л.д.7), копия почтового уведомления № *** от *** (л.д.8-9), выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) (л.д.10-14), а также другими документами.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Чвикалова В.Я. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Чвикалову В.Я.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Чвикалова В.Я. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Чвикаловым В.Я. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Чвикалову В.Я. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч.1 ст.15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Атамана ХУТОРСКООГО КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА "БАХЧИСАРАЙСКОЕ" Чвикалова Владимира Яковлевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: ***.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин